
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

SERVIZIO TECNICO   
 

 

 
 

NUMERO SETTORE 61  

DATA  19/10/2021  
 

 

 

OGGETTO : 

EROGAZIONE CONTRIBUTO AL PRIVATO PER 

ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE AI SENSI 
DELLA L. 13/89 – FABBISOGNO 2017 

 

  



EROGAZIONE CONTRIBUTO AL PRIVATO PER ELIMINAZIONE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE AI SENSI DELLA L. 13/89 – FABBISOGNO 2017. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati: 

 il decreto sindacale n. 4 del 28 maggio 2019, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 
Responsabile di servizio; 

 il decreto sindacale n. 2 del 18 gennaio 2021, con il quale viene individuato il nuovo Responsabile di 

servizio economico-finanziario; 

 la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2021-2023, approvati con 

deliberazione del C.C. n. 14 del 14 aprile 2021; 

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

13 del 14 aprile 2021 e successivi aggiornamenti; 

 il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno finanziario 2021, approvato con delibera di Giunta Comunale 
n.47 del 27 aprile 2021 e s.m.i., esecutiva a sensi di legge; 

 il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012   

n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213; 

 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, così come modificato dalla Legge n. 217/2010, e s.m.i. in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni allo scopo emanate dall’Autorità per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 l’articolo 11 comma 17 del D. Lgs 118/2011, che dispone il riferimento agli stanziamenti di spesa 

previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2021/2023 per l’annualità 2021; 

 
Premesso che la Legge 9 gennaio 1989, n.13 recante “Disposizioni per favorire il superamento e 

l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” prevede la concessione di contributi ai 

portatori di handicap che hanno presentato apposita domanda al Sindaco del Comune di appartenenza; 

 
Vista la domanda di contributo per il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati assunta al 

prot. n. 986, del 25 febbraio 2016, presentata dalla signora F.A. per opere interne, inviata alla Regione 

Lombardia mediante portale ID 15636 del 02 marzo 2016 per la richiesta di finanziamento; 

 

Visto che la Regione Lombardia, con decreto n. 5731 del 29 aprile 2021 del Direzione Generale Casa e 

Housing Sociale, ha erogato la somma complessiva di Euro 4.211,71 a favore della pratica sopra citata, quale 
contributo per i lavori eseguiti nell’abitazione privata sulla base degli importi di spesa indicati nella richiesta 

di contributo; 

 

Accertato che: 

 i lavori sono iniziati successivamente alla presentazione delle richieste di contributo; 

 dall’istruttoria delle pratiche i lavori sono stati eseguiti e rendicontati con fatture regolarmente 
quietanzate; 

 

Considerato che l’art.9 della Legge n.13/1989 prevede che vengano rimborsate completamente le spese fino 
all’ammontare di € 2.582,28, che venga rimborsato il 25% delle spese comprese tra € 2.582,29 e €12.911,42 e 

il 5% delle spese comprese tra € 12.911,42 e € 51.645,69; 

 
Dato atto che a seguito di istruttoria è risultato che l’istanza prot. 986 del 25 febbraio 2016, presentata dalla 

sig.ra F.A., riguardante il contributo per l’abbattimento delle barriere architettoniche, opere interne, pari a € 

4.211,71 può essere liquidato, vista la documentazione giustificativa e di rendicontazione, depositata presso 

l’ufficio tecnico, presentata la quale risulta conforme alle previsioni di legge e coerente con quanto dichiarato 
dalla signora F.A. nella domanda presenta al fine dell’ottenimento del contributo; 

 

Verificato che alla signora interessata, negli anni precedenti, non sono mai stati erogati contributi da parte 
della Regione Lombardia, per interventi di eliminazione di barriere architettoniche negli edifici privati; 

 



Dato atto che la signora F.A. è deceduta e quindi, come da dichiarazione degli eredi, il contributo è da erogare 

al signor F.C. in qualità di coniuge secondo le modalità di versamento indicate nella dichiarazione; 

 

Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 

 

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: 

“Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 

 

Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2021 e 2022; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 

 

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

1. di accertare in entrata la somma di € 4.211,71 al capitolo di entrata n° 40200.01.040570 del Bilancio 

di Previsione pluriennale 2021/2023, annualità 2021, contributo assegnato da Regione Lombardia, con decreto 
n. 5731 del 29 aprile 2021 del Direzione Generale Casa e Housing Sociale, per l’eliminazione delle barriere 

architettoniche negli edifici privati – fabbisogno anno 2017;  

 
2. di impegnare la predetta somma, pari ad € 4.211,71, a favore del signor F.C., quale erede della signora 

F.A. come da dichiarazione degli eredi citata in premessa, come contributo concesso a fondo perduto in seguito 

alla domanda presentata in data 25 febbraio 2016, prot. n. 986, per l’eliminazione delle barriere architettoniche 
mediante opere interne, imputando la somma di € 4.211,71 al capitolo 12022.03.03444 del bilancio di 

previsione pluriennale 2021/2023, annualità 2021; 

 

3. di erogare, per le motivazioni indicate nelle premesse, la somma complessiva di € 4.211,71 spettante 
ai sensi del’art.9 comma 2 della Legge 9 gennaio 1989 n.13 quale contributo per l’eliminazione delle barriere 

architettoniche negli edifici privati, al signor F.C.; 
 

4. di autorizzare il responsabile dell’ufficio finanziario alla liquidazione del relativo contributo concesso 

pari ad € 4.211,71 a favore di F.C.; 

 

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021 ai sensi del D. Lgs. 

118/2011 allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, punto 2; 

 

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  

 

7. di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000; 

 



8. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 

pubblicazione all’albo on-line; 

 

 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Guido Furloni 
 

  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 

267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

208 40200.01.040570 REGIONE 

LOMBARDIA 

2021 4.211,71 

391 12022.03.034440 FLELLI CARLO 2021 4.211,71 

 
 

Osservazioni : 

 
   

 

Data Esecutività :  19/10/2021 

 
 Il responsabile del servizio 

Finanziario 

 F.to Massimo Maffessoli 
 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Dal 15/11/2021 al 30/11/2021 

 
 Il Responsabile del Servizio   

 F.to Guido Furloni     

 
 

 

 

 

 
Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 

lgs. 82/2005. s.m.i. 

 
Malegno, lì  15/11/2021 Il Funzionario Incaricato 

 Manuela Guarinoni 

 
 


		2021-11-15T08:57:12+0000
	Manuela Guarinoni




